
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа » Ленинского района, 

 Республики Крым 

(МБОУ Октябрьская СОШ) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

  11.10.2024                                                                                                                    № 294 

О проведении мероприятий с обучающимися 

  по проверке уровня функциональной грамотности 

 в рамках проведения недель функциональной грамотности 

        Во исполнение пункта 1.2 Дорожной карты по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ Октябрьская СОШ  на 2024/2025 

учебный год, утвержденного приказом от 11.10.2024 № 293 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мероприятия с обучающимися по проверке уровня функциональной 

грамотности по направлениям и назначить следующих учителей ответственных 

за проведение недель: 

 

Направления  Классы Дата  Ответственный 

Читательская 

грамотность  

8 04.11.2024-

15.11.2024 

Луговая В.М. 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Математическая 

грамотность 

9 Казак Н.М. 

учитель 

математики 

Математическая 

грамотность  

8 18.11.2024-

22.11.2024 

Казак Н.М. 

учитель 

математики 

Естественно – 

научная 

грамотность  

9 Меналиева И.Х. 

учитель химии и 

биологии 

Естественно – 

научная 

грамотность 

8 25.11.2024-

29.11.2024 

Меналиева И.Х. 

учитель химии и 

биологии 

Читательская 

грамотность 

9 Луговая В.М.. 

учитель русского 

языка и 

литературы 

2. В рамках недель функциональной грамотности провести: 

2.1.  Мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов на платформе РЭШ (естественно – научная, математическая, 

читательская грамотность) на платформе ФГБНУ «Институт стратегии 



развития образования Российской академии образования» (ТСРО РАО) 

(финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции); 

2.2. Классным руководителям 2-9 классов: 

2.2.1. провести классные часы, родительские собрания по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

3. Руководителям ШМО  

3.1.обеспечить рассмотрение на методических объединениях результаты 

мониторинга функциональной грамотности в 2023/2024 году. 

3.2. в рамках межпредметных методических объединений проанализировать 

результаты функциональной грамотности в разрезе отдельных классов и 

обучающихся. 

4. Заместителю директора по УВР Дроновой З.С.  

4.1. обеспечить оформление информационного стенда, раздела сайта по 

вопросам функциональной грамотности. 

4.2.  провести сопоставительный анализ полученных данных с результатами 

предыдущего мониторинга функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов в ноябре 2024 год; 

4.3. определить «сильные » и «слабые» направления функциональной 

грамотности, выявить дефициты в конкретных аспектах функциональной 

грамотности, требующие устранения; 

4.4.  включить в план методической работы образовательной организации 

серию семинаров – практикумов, направленных на совместную работу всего 

педагогического коллектива по формированию функциональной 

грамотности. 

5. Информацию о проведении недель функциональной грамотности по 

прилагаемой форме предоставить  в срок до 04.12.2024г, на электронный адрес  

lenino/school-melnik@crimeaedu.ru 

6. Информационно- статистическую справку по итогам проведения в ноябре 2024 

года мониторинга по оценку и уровня функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов предоставить в срок до 04.12.2024г на электронный 

адрес lenmetodkabinet12@mail.ru. 

 

Директор                                                                     Е.Л. Рудюк 

С приказом ознакомлен(ы): 

Дронова З.С,____________ 

Луговая В.П.___________ 

Казак Н.М._______________ 

Миналиева И.Х.__________ 

 

 

mailto:lenino/school-melnik@crimeaedu.ru
mailto:lenmetodkabinet12@mail.ru

